30. Secondo memoriale dei cardinali Colonna, Palestrina 11-16 maggio 
12975 

[1] Universis presentes litteras inspecturis, cuiuscumque precellentie, dignitatis, sta-
tus et conditionis existant, ecclesiastice vel mundane, miseratione divina Iacobus 
Sancte Marie in Via lata et Petrus Sancti Eustachii diaconi cardinales, salutem in 
Domino sempiternam. 
[2] Ad notitiam vestram presentium tenore deducimus quod nos coram publico no-
tario et testibus de nullitate processuum et sententiarum obiecimus, si tamen proces-
sus et sententie dici possint. 
[3] Insuper denuntiavimus et ad cautelam appellavimus et fecimus, secundum quod 
inferius continetur, ad nostram innocentiam ostendendam universali Ecclesie 

5 Si riporta l’edizione di Coste, Boniface VIII en procès, pp. 43-50. 
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totique orbi terrarum, quia id oretenus, propter Benedicti Gaietani qui se dicit roma-
num potificem tirampnidem et sevitiam, secure exprimere non valemus, potissime 
in loco in quo residet Sancti Petri de Urbe, qui non immerito ex antiquis et de novo 
emergentibus causis iustis et legitimis iam propositis et quarum nonnulle de novo ad 
nostram notitiam devenerunt, quas congruo loco et tempore non probare obtulimus 
et offerimus, nobis est omnino suspectus. 
[4] Per presentem scripturam et celudam, manu publici notarii confectam nostrique 
sigillis signatam, notum facimus universis quod de nulla re, crimine seu delicto accu-
sati vel denuntiati fuimus seu contra nos quomodolibet inquisitum fuimus, nec um-
quam delationis, accusationis, denuntiationis, vel inquisitionis alicuius copiam vel ti-
tulum habuimus vel ad nos quoquo modo pervenit, nec umquam ad aliquam defen-
sionem super quocumque quod nobis impositum fuerit vel imponentur a quoquam 
citati fuimus vel vocati, nec aliqua iudiciali ordinaria vel extraordinaria via contra nos 
est processum, eo quod nec etiam per eum qui in veritate et legitime noster esset 
verus superior procedi iuste quomodolibet debuisset seu potuisset ed aliquam sen-
tentiam vel processum. 
[5] Nunc autem Benedictus Gaietanus (qui locum summi pontificis et Dei vicarii 
perperam et inique iam diu de facto presumptuose detinuit et adhuc temerarie deti-
net occupatum, sancte memorie dominum Celestinum papam V, verum legitimum 
romane et universalis Ecclesie sponsum summumque pontificem, inique et perpe-
ram capiendo et carceri durissimo mancipando et tandem morte crudelissima presu-
mptuose et temerarie in eodem carcere ut patricida crudelis eum faciendo miserabi-
liter expirare) cum nullam potestatem, auctoritatem seu iurisdictionem in nos habue-
rit vel habeat, contra nos non accusatos, non convinctos, non citatos ad defensionem 
vel excusationem aliquam, presumptuose et temerarie et precipitanter de facto dici-
tur, certis modi et tenoribus, inique et perperam, illicite et indebite processisse, licite 
ad nos non pervenerit certitudinaliter de forma sententie et tenore eiusdem, si pro-
cessus dici debeat. 
[6] Nam licet pridie supradictus Benedictus, motus, turbatus, iratus et provocatus et 
in furorem accensus fuerit contra nos, sine nostra tamen culpa, peccato seu delict, 
pro eo quod quamdam pecunie